
COPIA 

DELIBERA  
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
N. 3           del 27/04/2010 
 
OGGETTO: Regolamento del Servizio Idrico Integrato –  Modifica dell’art. 3.4 

“Misura e pagamento del Servizio Idrico Integrato” 
 
L’anno 2010, il giorno 27 (ventisette) del mese di aprile alle ore 15,30 nella sala 
del Consiglio Comunale del Comune di Jesi, si è riunita l’Assemblea Consortile, 
in SECONDA convocazione, all’uopo convocata dal Presidente dell’A.A.T.O. n. 
2, ai sensi dell’art. 9 comma 2 dello Statuto dell’A.A.T.O., con lettera del 
19/04/2010 prot. n. 358/10 per deliberare sugli argomenti iscritti all’O.d.G..  
 
Risultano presenti all’appello: 
 
ENTE RAPPRESENTATO NOME E COGNOME CARICA 

(D=delegato;  
S= sindaco) 

QUOTE 

PROVINCIA DI ANCONA Carla Virili D 5,000 
COMUNE DI AGUGLIANO ////  0,000 
COMUNE DI ANCONA Diego Franzoni D 17,959 
COMUNE DI ARCEVIA Marisa Abbondanzieri D 3,258 
COMUNE DI BARBARA Tassi Arduino D 0,434 
COMUNE DI BELVEDERE 
OSTRENSE 

////  
0,000 

COMUNE DI CAMERANO Di Stazio Vittorio D 1,393 
COMUNE DI CAMERATA PICENA ////  0,000 
COMUNE DI CASTELBELLINO ////  0,000 
COMUNE DI CASTEL COLONNA ////  0,000 
COMUNE DI CASTELLEONE DI 
SUASA 

Biagetti Giovanni S 
0,567 

COMUNE DI CASTELPLANIO Pittori Luciano S 0,790 
COMUNE DI CERRETO D’ESI ////  0,000 
COMUNE DI CHIARAVALLE ////  0,000 
COMUNE DI CORINALDO ////  0,000 
COMUNE DI CUPRAMONTANA ////  0,000 
COMUNE DI FABRIANO ///  0,000 
COMUNE DI FALCONARA M. Stefano Capannelli D 4,884 
COMUNE DI GENGA ////  0,000 
COMUNE DI JESI Gregorio Gregori D 8,154 
COMUNE DI MAIOLATI SPONTINI Umberto Domizioli  D 1,301 
COMUNE DI MERGO ////  0,000 
COMUNE DI MONSANO ////  0,000 
COMUNE DI MONTECAROTTO ///  0,000 
COMUNE DI MONTEMARCIANO Serrani Liana S 1,847 
COMUNE DI MONTERADO ////  0,000 
COMUNE DI MONTE ROBERTO /////  0,000 
COMUNE DI MONTE S. VITO ///  0,000 



COMUNE DI MORRO D’ALBA ////  0,000 
COMUNE DI OFFAGNA La Rosa Filippo D 0,465 
COMUNE DI OSTRA //////  0,000 
COMUNE DI OSTRA VETERE ////  0,000 
COMUNE DI POGGIO 
S.MARCELLO 

////  
0,000 

COMUNE DI POLVERIGI Mainardi Sante D 0,942 
COMUNE DI RIPE ////  0,000 
COMUNE DI ROSORA Marchetti Lamberto S 0,452 
COMUNE DI S.MARCELLO Carlo Cardarelli D 0,791 
COMUNE DI S.PAOLO DI JESI Sandro Barcaglioni S 0,324 
COMUNE DI S. MARIA NUOVA ////  0,000 
COMUNE DI SASSOFERRATO Corrado Panetti D 3,756 
COMUNE DI SENIGALLIA Maurizio Mangialardi S 8,670 
COMUNE DI SERRA DE’ CONTI Tassi Arduino S 1,009 
COMUNE DI SERRA S. QUIRICO Pierluigi Adorisio D 1,414 
COMUNE DI STAFFOLO Severini Francesco D 0,877 
COMUNE DI ESANATOGLIA //////  0,000 
COMUNE DI MATELICA Montemezzo Egidio D 3,136 
TOTALI TOTALE PRESENTI    67,423% 
 
 
Presiede Marisa Abbondanzieri, Presidente dell’A.A.T.O. n. 2. 
 
Verbalizza il Segretario dell’A.A.T.O. n. 2  Dott.ssa Alessandra Francesconi 
Funzionario Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali. 
Constatata la presenza di rappresentanti dei Soci in numero pari al  58,753% delle 
quote e dichiarata pertanto la presenza del quorum costitutivo stabilito dallo Statuto 
per la validità della seduta in SECONDA convocazione, e la presenza del quorum 
deliberativo stabilito dallo statuto per la validità della deliberazione sul punto, assume 
la  Presidenza Marisa Abbondanzieri, la quale invita l’Assemblea a procedere 
all’esame dell’oggetto sopra riportato.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’A.A.T.O. 

 
 

riunito, dietro regolare convocazione,  nella seduta del 17/03/2010 ha disposto di 
sottoporre all’Assemblea Consortile, ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto 
dell’A.A.T.O., la seguente proposta di deliberazione presentata dal Direttore, che 
si intende qui di seguito riportata integralmente, corredata dai previsti pareri di 
regolarità tecnica; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

OGGETTO:  Regolamento del Servizio Idrico Integrato –  Modifica dell’art. 3.4 
“Misura e pagamento del Servizio Idrico Integrato” 

 
IL DIRETTORE  

 
PREMESSO CHE a seguito di una attività di monitoraggio condotta in merito 
alle penalità applicate, sul territorio locale e nazionale, in caso di 
ritardato/mancato pagamento da parte degli utenti del SII, l’Autorità ha rilevato 
uno scostamento delle pratiche adottate nel nostro ambito territoriale rispetto alle 
pratiche adottate più comunemente;  
 
PRESO ATTO CHE, nel merito, la prassi più largamente diffusa nella gestione 
del SII risulta essere  la maggiorazione degli interessi moratori (maggiorazione 
del tasso ufficiale di riferimento (TUR) di una percentuale spesso pari al 3,5%); 

 
CONSIDERATO CHE l’Autorità, con nota prot. n. 180 del 25/02/2010, ha reso 
note al gestore le sue considerazioni in merito (Allegato 1) E CHE il gestore, con 
nota ns. prot. 211 del 05/03/2010, ha preso atto dell’opportunità di intervenire 
sulla regolamentazione relativa all’applicazione delle penalità applicate in caso 
di ritardato/mancato pagamento, condividendo quanto proposto (interessi di 
mora calcolati sull’ammontare del debito e commisurati ad ogni giorno di durata, 
e pari, su base annua, al tasso ufficiale di riferimento (TUR) maggiorato del 
3,5%) (Allegato 2);  
 
CONSIDERATO INFINE CHE, una volta modificata la modalità di calcolo 
degli interessi moratori, il gestore avrà necessità di un margine di tempo per 
provvedere all’adeguamento dei propri sistemi operativi; 
 
VISTI gli artt. 15 e 11 dello Statuto; 
 

PROPONE 
 

1) l’approvazione dell’art. 3.4 del Regolamento del Servizio Idrico 
Integrato modificato come riportato in Allegato 3; 

2) di applicare gli interessi moratori calcolati secondo la modifica di cui al 
punto 1, a partire dal 1.05.2010; 

 
 
Jesi, 17/03/2010 

IL DIRETTORE 
F.to Ing. Massimiliano Cenerini 

 
 



Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere 
favorevole, in relazione alle proprie competenze, del presente atto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. lgs. 267/2000. 
 
Jesi, lì 17/03/2010 
 
Il responsabile del Servizio Affari Generali 
F.to Dott.ssa Alessandra Francesconi 
 







ALLEGATO 3 
 
 

Proposte di modifica al 
REGOLAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Le parti che si propone di variare sono così evidenziate nel testo: quelle 
aggiunte, sono in corsivo e neretto; quelle eliminate, sono barrate. 

art. 3.4) - Misura e pagamento del Servizio Idrico Integrato 
 

(…………………………) 
 
L’Utente è tenuto ad effettuare il pagamento degli importi fatturati entro la 
scadenza indicata sulle fatture e quindi, di norma, entro 30 giorni dalla data di 
emissione delle stesse. In difetto, il Gestore ha il diritto di applicare gli interessi 
di mora calcolati sull’ammontare del debito e commisurati ad ogni giorno di 
durata, e pari, su base annua, al tasso ufficiale di riferimento (TUR) 
maggiorato del 3,5%. una penale, nella seguente misura: 
• 2% sull’intero importo qualora il pagamento venisse effettuato entro i 30 

giorni successivi alla data di scadenza indicata in fattura, 
• 6% sull’intero importo qualora il pagamento venisse effettuato oltre il 30° 

giorno successivo alla data di scadenza indicata in fattura. 
Le suddette percentuali sono fisse e non rapportabili ai giorni di ritardo con i 
quali il pagamento viene effettuato. 
Nel caso in cui il pagamento venisse effettuato oltre il 30° giorno successivo alla 
data di scadenza indicata in fattura, verrà applicato anche un interesse pari al 
T.U.R. maggiorato di 3,5 punti percentuali, calcolato su base annua. 

(…………………………) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’ASSEMBLEA 
 

 
VISTO il sopra riportato documento istruttorio, che costituisce premessa alla 
presente deliberazione; 
 
VISTO che la proposta riporta il prescritto parere favorevole di regolarità 
tecnica; 
 
SENTITI gli interventi come da verbale in atti; 
 
VISTO lo Statuto dell’A.A.T.O. n. 2 “Marche Centro – Ancona” e il D. Lgs. 
267/2000; 
 
RITENUTO di condividere la proposta di deliberazione, che si intende qui di 
seguito integralmente trascritta;  
 
TENUTO CONTO che il quorum deliberativo sull’oggetto risulta essere la 
maggioranza assoluta delle quote di partecipazione al consorzio presenti;  
con la seguente votazione: 

- presenti  58,753% 
- astenuti  0           
- votanti:  58,753%    di cui: 
- voti favorevoli  58,753%  
- voti contrari 0  

 
 
 

DELIBERA 
 
di far propria in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata, che 
come tale si intende qui di seguito trascritta integralmente; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Marisa Abbondanzieri 

 
 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa  Alessandra Francesconi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Jesi, lì 03/05/2010 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Alessandra Francesconi 

 

 
Il presente atto è esecutivo il 20/05/2010
 
X         Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del decreto legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267; 
 
� Per dichiarazione di immediata eseguibilità.  

 
 
La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Francesconi, su conforme attestazione del 
Funz. Inc. del Servizio Segreteria Generale della Provincia di Ancona, dott.ssa 
Milena Posanzini, dichiara che la presente delibera è stata pubblicata dal 
10/05/2010 al 25/05/2010 senza rilievi. 
 
Jesi, lì 31/05/2010 

 
IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Alessandra Francesconi 

 

 
 
 
 


